
Formandsberetning ved Kai Jespersen den 9 -3 – 2017. 

 

Velkommen til alle til vores generalforsamling i Nedre Tude Å og Vårby Ås 5. generalforsamling. 

Der er i det forløbne år sket mange ting på det politiske plan inden for landbrugsområdet. Umiddelbart efter 

sidste generalforsamling måtte Lars Løkke trods ihærdig indsats for at forsvare Eva Kjær Hansens 

landbrugspakke, acceptere at Eva Kjær Hansen trak sig grundet mistillid fra et flertal i Folketinget. 

Esben Lunde Larsen erstattede EKH og skal som sin forgænger bestride både Miljø- og 

Fødevareministeriet. 

Regeringsrokaden kom efter EKH kom galt afsted i forløbet omkring den vedtagne landbrugspakke, som 

kritikkere mente ville skade miljøet bl.a. fordi landmænd får lov at udsprede mere gødning. 

EsbenLL er glad for landbrugspakken, som ifølge ham skaber arbejdspladser i landbruget. Hvis landbruget 

kan skabe flere arbejdspladser, så er det indtægter og vækst i dansk økonomi som vi alle sammen har brug 

for. Og det er derfor, at regeringen har vedtaget en landbrugspakke, udtalte han. 

I efteråret 16 var den gal igen, denne gang var det ikke fødevareministeren men selve regeringen, der var 

kørt fast. LAs Anders Samuelsen var kravlet op i det højeste træ i skoven, og truede regeringen, såfremt 

topskattelettelser ikke var en del af den kommende finanslov. 

Lars Løkke måtte bide i det sure æble og love LA minister poster sammen med de konservative. 

Topskattelettelserne blev lagt på hylden, hvor de sikkert trækker støv i en længere periode. 

Anders Samuelsen fik sin gang i udenrigsministeriet, hvilket tilsyneladende passer ham fint. 

Til landbrugets store lettelse fortsatte ELL på begge poster Miljø-og fødevareministeriet. 

I det nye regeringsgrundlag er der bl.a. lagt op til en afskaffelse af arveafgiften som allerede i 2020 gradvist 

reduceret fra 15% til 5 %. Nu må vi se om der er politisk opbakning til det. Det er nok i sidste omgang DF der 

afgør det. 

Vandsynsrådet. 

Der har været afholdt 5 møder i vandsynsrådet. Vandsynsrådet består af lokale repræsentanter fra erhvervs-

og naturinteresser, 1 politiker fra erhvervs- plan og miljøudvalget samt repræsentanter fra Slagelse 

Kommunes center for Teknik og Miljø. 

Vandsynsrådets formål er at sikre indsigt i vandløbenes nuværende og fremtidige tilstand. At holde sig a’jour 

med kommunens arbejde med vandløbene, herunder vedligeholdelse, regulering og restaurering af 

vandløbene.  

Rådet erstattede Amtets vandløstilstand med synsmænd. 

På første møde den 2.3.16, hvor ålavet var repræsenteret af Knud Hansen, blev orienteret om forslag til 

regulativ for Skidenrenden. De væsentligste ændringer i forslag til nyt regulativ for Skidenrenden er at: 

grødeskæring ændres fra 2 til 3 årlige grødeskæringer, strømrendebredden reduceres, og der indføres 

brinkskæring og hård bekæmpelse af stivstænglet vegetation. 

Knud Hansen ønskede en drøftelse af prioriteringen af rækkefølgen af regulativrevisionen. Han mente, at 

der er behov for et nyt regulativ for nedre Tude Å. Kristina og Nina orienterede om, at da rækkefølgeplanen 

blev udarbejdet, var det tænkt, at vente med revisionen af Tude Å til Tude Ådalsprojektet er gennemført. 

Forvaltningen er dog opmærksomme på den særlige problematik i Nedre Tude Å, hvor en delstrækning ikke 

bliver grødskåret, da der ikke er grødeskæringsbestemmelser for denne strækning. Forvaltningen vil gerne 

se på muligheden for at udarbejde et tillægsregulativ med grødeskæringsbestemmelser for denne strækning. 



Der er såvidt vides ikke på nuværende tidspunkt sket yderligere i forhold til udarbejdelse af et 

tillægsregulativ. 

Det blev aftalt at vandsynsrådet får tilsendt regulativerne i forbindelse med den offentlige høring, og at 

Kristina har et fast tilbagevendende punkt på dagsordenen, hvor hun kort giver en status på revisionen. En 

mere detaljeret gennemgang af de enkelte regulativer er kun ved behov. Vandsynsrådet kan således ønske 

at få sat specifikke regulativer på dagsordenen. 

 

2. mødet blev afholdt den 28.4. Vi havde fra ålavets side ønsket et punkt på dagsordenen, hvor vi ønskede 

en drøftelse af manglende vedligeholdelse af Tude Å, specielt strækningen fra Østre Stillinge renden til 

udløb i Storebælt. 

Jeg orienterede vandsynsrådet om, at vandløbslavet for Nedre Tude Å og Vårby Å flere gange inden for det 

sidste års tid, har rettet henvendelser til Slagelse Kommune om manglende vedligeholdelse af primært 

strækningen fra Øster Stillinge Renden til udløb i Storebælt. 

På denne strækning har vandløbslavet igennem de sidste 5 år konstateret en øget vækst langs åen og langs 

brinkerne, klager over denne manglende vedligeholdelse af strækningen, er sket både via ålavet og ved 

direkte henvendelser fra enkelte medlemmers side. 

Det er ålavets holdning, at hvis der ikke snarest sker forbedringer vil vandløbssystemets afstrømningsevne 

forringes endnu mere frem over. Ålavet fremsagde en række konkrete spørgsmål til den fremtidige 

vedligeholdelse af vandløbet, som Teknik- og Miljø vil besvare skriftligt. Jeg kommer senere i beretningen 

ind på besvarelsen fra Teknik-og Miljø. 

Lars Gaarn orienterede om, at der kommer en ny pulje til vådområdeindsatsen for perioden 2015 til 2021 og 

nye krav til næringsstofreduktioner til Smålandsfarvandet. 

 

3. møde blev afholdt den 8.9. hvor vandsynsrådet mødtes på en strækning ved Skovsø Å, hvor også Michael 

Neergård var inviteret som bredejer. 

Kristina orienterede om status på regulativrevisionen. Siden sidste møde den 28.4. er vedtaget regulativ for 

Skidenrenden. 

Jesper gav en status på årets vedligeholdelse. I forhold til sidste år er der på flere strækninger foretaget 

topskæring af grøden ved hjælp af mejekurv, hvorefter det manuelle hold har gået strækningen igennem. 

Der har i år været fokus på kontrol af strømrendebredder. I den forbindelse er der indkøbt nogle elektroniske 

hjælpemidler, en app hvor åmændene kan se, hvor på vandløbsstrækningen de er, og hvad regulativet 

foreskriver af strømbredde på det givne sted. Der udover et værktøj som viser, hvor langt man er med 

grødeskæring i de enkelte vandløb. Dette værktøj giver også mulighed for at de billeder som åmændene 

tager, for at dokumentere den skårede strømrendebredde kan blive lagt op på vandløbsportalen. Der er sat 

et krav til, at der minimum bliver taget 1 billede i starten og i slutningen af vandløbet samt for hver 500 meter.  

Vi mener, at man sammen med billederne, burde notere bredde på strømrende og gerne billed for hver 200 

meter. Jeg har ledt efter billeddokumentation på Kommunens hjemmeside, men kan ikke finde 

dokumentation. 

Jesper orienterede om, at der var påbegyndt nyt regulativ for Skovsø og Gudum Å. Der var i forbindelse med 

kontrollen og den gennemførte regulativopmåling konstateret et oprensningsbehov, som blev udført i oktober 

4. møde blev afholdt den 1.12. hvor Ulrik deltog for ålavet. 

Administrationen orienterede om status på regulativrevisionen og vedligeholdelsen. Der er blevet bl.a. 

fortaget oprensning i Seerdrup , Skovsø-Gudum Å, Tude Å og Bjerre Å. En restaurering i starten af Bjerre Å 

har skabt problemer med jævnlige overskridelser af regulativet, da der enten er lagt for mange sten eller ikke 



er blevet renset godt nok op inden stenene blev lagt. Bunden er nu gravet længere ned og stenene lagt 

tilbage. I Tude Å fra Strandvejsbroen til Vaarby Å er der ligeledes blevet oprenset. Der er generelt den 

udfordring at vandløbene overholder vandføringen, men visse steder er blevet så smalle, at vandløbene ikke 

kan overholde den strømrende, der skal være. Der var både ris og ros til oprensningen og forskelligt syn på 

gavn af store sten i vandløbene. 

Administrationen viste en oversigt over målestationerne i kommunen, samt eksempel på plot af 

vandføringsmålingerne. Hvis grafen ligger højt over en længere periode, behøver det ikke at være tegn på, 

at der er noget galt, men et tegn på at det har regnet i en længere periode. Vi har alle muligheder for at følge 

målingerne som ligger på Slagelse Kommunes hjemmeside.  

Erhvervsplan og miljøudvalget ønsker at vandsynsrådet drøfter muligheden for et nyt navn til Skidenrenden. 

Navnet skal have tilknytning til området, og der blev drøftet forskellige muligheder som f.eks. Slagelse Å, 

Jernbjerg Å, Jernbjergrenden m.v. Vandsynsrådet kunne frem til 1. januar 17 fremsende forslag. 

Jeg foreslog at August Bech fremsendte forslag til nyt navn til Skidenrenden, da August Bech jo har marker 

direkte til Skidenrenden over en lang strækning. 

August Bech fremsendte forslag til nyt navn og en længere historisk beskrivelse af historikken for vandløbet, 

der i dag er kendt som Skidenrenden. 

Forslagene var planlagt til politisk behandling i byrådet den 6.3., men er taget af dagsordenen, da der var for 

mange punkter på dagsordenen. 

 Ulrik spurgte til status på Tude Å projektet – der kommer ikke så megen information ud længere som der 

gjorde tidligere. Flemming Kortsen lovede at bringe det videre. Vi har d.d ikke modtaget yderligere 

informationer. 

5. møde blev afholdt den 5.1.17 . På mødet blev det oplyst, at der er oprettet et nyt ålav kaldet øvre Tude Å 

med tilløb. Ålavet var repræsenteret i vandsynsrådet ved Søren Hansen. Skellet mellem det nedre og det 

øvre ålav er omkring Skidenrenden. 

Ifølge aftalen om landbrugspakken skal alle vandløb i vandområdeplanerne med opland på under 10 km2 

vurderes på baggrund af opdaterede faglige kriterier for, hvornår vandløb er flade, smalle og gravede eller 

har begrænset økologisk potentiale, og derfor ikke bør indgå i vandområdeplanerne. Desuden foretages en 

udpegning af vandløb som kunstige og stærkt modificerede vandløb. 

Til at varetage dette arbejde, bliver der oprettet nye vandråd, hvor vi håber Jens Henrik bliver udpeget som 

deltager for landbruget. De nye vandråd skal være sammensat inden den 20. april og forventes at afslutte 

arbejdet ved udgangen af 2017.  

Vandsynsrådet bliver inddraget i det omfang det bliver muligt. Så snart vi ved noget nyt, bliver det sendt ud til 

vandsynsrådet. Der sigtes efter at afholde et møde i marts måned. 

Vandsynsrådet blev spurgt til ønsker og ideer til projekter. Der blev foreslået følgende : mere fokus på 

skånsom grødeskærring ( forslag fra sportsfiskerforeningen ) .  

Nogle steder er Tude Å for smalt – måske bør det åbnes op, gøres bredere. 

Herluf Pilegaard påpegede, at man som lodsejer er underlagt en ekstrem lovgivning, derfor holder man igen 

med f.eks. at etablere minivådområder, da man igen og igen oplever at det er spildt arbejde, da det ikke 

bliver godskrevet, når der lovgives om det. 

Bestyrelsesmøder i et forløbne år. 

Der er afholdt 6 bestyrelsesmøder siden sidste generalforsamling. Konstituerende møde blev afholdt 

umiddelbar efter generalforsamlingen. Bestyrelsen konstituerede sig med Kai Jespersen som formand, 

August Bech som næstformand, Knud Hansen som kasserer og Ulrik Kristensen som sekretær.  



 

2. møde den 13.4. blev afholdt hos Ulrik. Et af punkterne vi berørte var ålavets gentagne henvendelser til 

Slagelse Kommune. Der er store problemer med og ikke mindst respons på vores ønsker og påpegninger af 

åstrækningens manglende vedligeholdelse.  

Der har umiddelbart været en imødekommende holdning fra Kommunens side til at gøre noget ved 

problemet ved vores henvendelser, men tilsyneladende mangler der aktive handlinger fra kommunens side 

til at løse de vedligeholdelsesmæssige problemer. Det er ålavets holdning, at hvis ikke der snarest sker 

forbedringer vil åsystemets afstrømningsevne forringes endnu mere fremover.  

3. møde blev afholdt den 9.6. hos mig. 

Jesper Cole fra Center for teknik og miljø, Slagelse Kommune deltog i første del af mødet, hvor han 

orienterede om arbejdet med udarbejdelse af nye regulativer i Slagelse Kommune. Jesper Cole redegjorde 

for forløbet af arbejdet som først forventes at kunne afsluttes om 6 år.    1. del der har konsekvens for vores 

åstrækninger er regulativ for Skidenrenden. Regulativet har været i høring fra den 8. april – 3. juni  og er 

vedtaget den 8. august. Regulativet trådte i kraft  den 10. september. 

I forbindelse med det årlige vedligeholdelsesarbejde oplyste Jesper Cole, at brinkerne vil blive klippet 2 

gange årligt på den ene side og næstfølgende år tilsvarende 2 gange årligt. Denne metode forventes at 

kunne holde kraftige sivs gengroning nede, samtidig med at der skabes gunstige betingelser for fisk og fugle 

langs åen. 

På strækninger der pt.t ikke har noget regulativ udfører kommunen nødvendig grødeskæring. Som jeg 

nævnte tidligere, er der stillet i udsigt, at der kan udarbejdes et tillægsregulativ indtil endelig regulativ 

fremkom. Dette er ikke sket. 

På spørgsmål vedrørende opmåling af åens udløb i Storebælt oplyste Jesper Cole, at det p.t. var lidt 

problematisk at foretage opmålingen på grund af kraftig strøm. Der arbejdes dog med en ny teknik, der 

indebærer automatisk registrering af udstrømningsmængder og hastigheder. Udstyret forventes opsat 

indenfor det næste år og målingerne vil blive offentliggjort, ligesom øvrige vandstandsmålinger i kommunens 

vandløb. 

I forbindelse med åbesigtigelse ved Strandvejen blev der aftalt en væsentlig sanering af en tiltagende 

bevoksning af pil. Arbejdet er igangsat, men ikke afsluttet. 

Lisbeth Rasmussen oplyste, at der på hendes arealer har været afholdt besigtigelse med fredningsnævnet 

på baggrund af ønske om oprensning af afvandingsrender. Der var en positiv indstilling til forespørgslen fra 

fredningsnævnets side.  

4. møde blev den 5.9. afholdt hos August Bech hvor vi havde henlagt vores å besigtigelses tur    se bilag 

Efter vores årlige tur rundt til udvalgte steder af å systemet afholdt vi det ordinære møde i hovedbygningen 

på Valbygården. 

I fortsættelse af sidste bestyrelsesmøde afventede vi fortsat aktion fra Slagelse Kommune vedrørende 

fjernelse af udragende piletræer, specielt ved Næsby bro nedstrøms og ved Tude Ås strækning ud for 

Møllesøvej. Vi aftalte at Jesper Cole skulle kontaktes igen vedrørende dette forhold. Jesper Cole havde ved 

forrige møde stillet i udsigt, at der ville blive foretaget systematisk opmåling af åløbenes tværsnits 

dimensioner. Vi ønskede at få en nærmere orientering om forløbet af opmålingen fra Jesper Cole. 

Lisbeth Rasmussen orienterede om reetableringen af afvandingsrender på sin jord, der p.t. er under udførsel 

med Overfredningsnævnets bevågenhed. 

Afvandingen af området har haft stor gavn af, at de udførte oprensninger er foretaget. 

Vedrørende genopretningsprojektet i Vejlerne var der heller ikke denne gang fremkommet nyt, som lovet af 

Flemming Kortsen. 



Efter vores åbesigtigelses tur sendte vi en mail den 29.9. i det der, som I har hørt, at der på forskellige 

strækninger ikke er foretaget de tiltag, der var lovet. Mailen lyder :  

”Vi kan i ålavet se at arbejdet er påbegyndt, men der er fortsat udragende piletræer, der på sigt risikerer at 

vælte ned i åen. 

Åens tværprofil er vi noget usikre på. For os virker det som om sivbevoksningen langs brinkerne år for år 

bevæger sig længere ud i åen, og på den måde er med til at hindre afvandingen af åløbet. Da efteråret nu 

nærmer sig med risiko for øget vandtilstrømning, forventer vi at ovenstående forhold bliver bragt i orden i 

overensstemmelse med vores aftale i sommer. 

Bestyrelsen var tilfreds med, at der er suppleret med en locker vest for slusen ved Bildsøvej.” 

5. møde blev afholdt hos Knud Hansen den 14.11. 

På mødet blev der oplyst, at der er oprettet et ålav som dækker Tude ås øvre del, og vi aftalte at kontakte 

det nye ålav, da der af naturlige årsager er interesse fællesskab mellem de 2 ålav. Bjarne fik som opgave at 

kontakte Gefion for oplysninger om kontaktpersoner i det nye ålav. Vi foreslog at invitere repræsentanter for 

bestyrelsen i det nye ålav til generalforsamlingen. 

Stadet på genslyngsprojektet for Tude Å. Der var fortsat usikkerhed om jordfordelingen var afsluttet. 

Niveauet af oprensningen ved udmundingen af Tude Å i Storebælt blev drøftet. Tilsyneladende forandrer 

udmundingen her sig konstant. Logbog for kommunens oprensning efterlyses, og tages op på næste møde. 

På baggrund af oplæg fra August Bech blev arbejdet i ålavet taget op til drøftelse. Mangler ålavet 

gennemslagskraft over for myndighederne og hvilke opgaver skal ålavet tage sig af fremover? 

Bestyrelsen fandt, at der er lydhørhed fra myndighedernes side overfor ålavet, men når det kommer til 

praktisk handling finder vi vores pression bliver tilsidesat. 

pAlle var enige om, at ålavet har sin berettigelse, men at det kræver et skærpet opmærksomhed overfor det 

arbejde, vi har krav på Slagelse Kommune skal udføre. 

Arbejdet ved udarbejdelsen af de nye regulativer kræver vores fulde og aktive bevågenhed. Vi må ikke 

forvente, at vi ved udarbejdelsen af de enkelte regulativer er høringsberettiget, men da de enkelte lodsejere 

blive kontaktet på de respektive strækninger, må vi appellere til, at ålavet bliver kontaktet, så vi som forening 

kan være sparingspartner. 

I forbindelse med oprensningsarbejdet og grødeskæringen henstilles til medlemmerne, at kommunens ret til 

at komme ned til åen respekteres, idet vi ligeledes forventer at kommunen respekterer de enkelte lodsejeres 

afgrøder. 

Vi havde desværre ikke modtaget svar på vores henvendelse på mailen vi sendte til Jesper Cole efter sidste 

møde.  

6. møde er afholdt den 11.1. hos Bjarne Nielsen. Udover bestyrelsen deltog Erik Blegmand fra Gefion. 

Vi ønskede at Blegmand deltog, da vi er lidt frustreret over, at vores henvendelser om dialog med 

kommunens embedsfolk ikke altid har det ønskede udfald. 

Fra ålavets side har der gentagne gange været store frustrationer over manglende lydhørhed overfor 

foreningens reklamationer. 

Vi efterlyste måder til at skabe en bedre dialog med kommunen, der sikrer, at de aftaler der indgås i 

forbindelse med vedligeholdelsen efterleves. 

Trods løfter fra tilsynsmyndigheden føles det som om, der ikke kommunikeres klart og tydeligt til 

entreprenørafdelingen, der skal udføre vedligeholdelsen. 



Vores opfattelse er, at der er politisk opbakning bag vores indlæg, men at der i forvaltningen ikke eksekveres 

på flere områder. 

Erik Blegmand redegjorde med eksempler på, hvordan andre ålav håndterede lignende situationer, bl.a. ved 

fælles vandsyn på samtlige strækninger og ved dokumentation af manglende vedligehold/foto.  

Han anbefalede, at der skrives referat af møder i forbindelse med konkrete reklamationer, og at vi skal huske 

at anføre deadlines. 

Hvis ikke der sker en reaktion indenfor den fastsatte tid, rykkes der for svar. 

Hvis der fortsat ikke sker reaktion foreslog Blegmand, at problematikken forelægges vandsynsrådet med den 

nødvendige dokumentation, herunder referater. 

Vi føler, det var et positivt møde med Blegmand, og ser frem til en bedring i kommunikationen med Slagelse 

Kommune. 

August Bech oplyste, at der er etableret en bro over Skindenrenden. Derudover var der fra Slagelse 

Kommunes side blevet udlagt sten ovenfor Skidenrendens udmunding i Tude å. 

Også i det forløbne år har ålavet fulgt genslyngningsprojektet ved Tude ås udløb, idet ålavet er 

repræsenteret i følgegruppen. Knud Hansen som er ålavets repræsentant, har ikke været overbebyrdet med 

arbejde, idet der kun har været afholdt 1 møde. 

Der er kun udsendt 1 nyhedsbrev fra kommunen om status i genslyngningsprojektet, hvori der skrives at 

jordfordelingen ikke var afsluttet, og så vidt vides er den endelige fordeling heller ikke afsluttet i dag. 

Som nævnt tidligere har vi haft en del møder og korrespondance med embedsmændene i Slagelse 

Kommune. Stor lydhørighed men en del mangler i forhold til lovede opgaveløsninger. 

Jeg håber I som medlemmer bruger vores hjemmeside ålav.dk . 

Vores sekretær Ulrik opdaterer hele tiden med de sidste nyheder, og hvis I har oplysninger, eller der er 

foregået noget i jeres nærområde, lægger vi det gerne ud på hjemmesiden.  

Vi vil i det kommende år følge genslyngningsprojektet, og håber at information til lodsejere og vores ålav 

opprioriteres fra Slagelses Kommunes side. Vi har gentagne gange efterlyst mere information om projektets 

status. 

Stor fokus vil være de kommende nye regulativer for de åstrækninger vi repræsenterer. 

I bliver som lodsejere inviteret til lodsejermøder med kommunens embedsværk, og vi vil i bestyrelsen tage 

stilling til, om det kunne være en ide, at hyre en fagmand med til disse møder. 

Bestyrelsen kan ikke følge hele åstrækningen, så vi ser meget gerne, at I som medlemmer melder ind til os, 

hvis der er ting I mener, der bør reageres på. 

Til slut en stor tak til bestyrelsen og suppleanter for en engageret medvirken ved bestyrelsesmøder og 

arrangementer. Det er en fornøjelse, at mødes med jer og drøfte ålavets virke. 

Også en stor tak til jer medlemmer for støtte og opbakning til ålavet. 

Ålavet vil kæmpe for jeres muligheder for også i fremtiden at kunne dyrke de ånære jorder. 

Tak for jeres opmærksomhed. 

 

 

 



 

 

 


